

Số: 70 /KH-UBND

Lào Cai, ngày 14 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2017

Căn cứ Quyết định số: 2474/QĐ- TTg ngày 30/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược Phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011-2020; văn bản số: 612/BNV-CTTN ngày 09 tháng 02 năm 2017 của Bộ Nội vụ về việc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2017. Để việc triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh Lào Cai giai đoạn 2012- 2020; Quyết định số 65/2013/QĐ-UBND ngày 25/12/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định quản lý Nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 06/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh giai đoạn 2016-2020.

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2017, như sau:

I. Mục đích:

1. Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh Lào Cai (giai đoạn 2012-2020); Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 06/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016-2020; Thực hiện lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình với các Chương trình, Đề án phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh, ngành, địa phương.

2. Xác định những nhiệm vụ chủ yếu của các cơ quan hành chính Nhà nước đối với công tác thanh niên nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác thanh niên.

3. Đẩy mạnh phối hợp giữa các cấp, các ngành trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh.

II. Yêu cầu

1. Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp, các trường chuyên nghiệp thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao, cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác thanh niên của tỉnh tại Quyết định số: 65/2013/QĐ-UBND ngày 25/12/2013 và Kế hoạch số: 157/KH-UBND ngày 06/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh thành kế hoạch thực hiện năm 2017 của ngành, địa phương, đơn vị làm cơ sở để tổ chức thực hiện.

2. Thực hiện các giải pháp lồng ghép việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chương trình Phát triển thanh niên với các chương trình, đề án của tỉnh,

ngành, của địa phương tạo nguồn lực tổng hợp đảm bảo thực hiện có hiệu quả Chiến lược Phát triển thanh niên trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

3. Tăng cường việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thanh niên đảm bảo thực hiện thắng lợi mục tiêu kế hoạch đề ra.

III. Nội dung nhiệm vụ trọng tâm công tác thanh niên năm 2017:

Căn cứ Quyết định số 65/2013/QĐ-UBND ngày 25/12/2013 của UBND tỉnh Lào Cai về việc ban hành “Quy định quản lý Nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh Lào Cai”; Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 06/6/2016 của UBND tỉnh Lào Cai triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016-2020, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp, các trường chuyên nghiệp thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm, cụ thể như sau:

1. Các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp, các trường chuyên nghiệp thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Đánh giá việc triển khai thực hiện Quyết định số 65/2013/QĐ-UBND ngày 25/12/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc ban hành “Quy định quản lý Nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh Lào Cai” và Chương trình phát triển thanh niên đã được ban hành của từng địa phương, đơn vị;

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành, cơ quan, đơn vị xây dựng các mục tiêu, chỉ tiêu về thanh niên để triển khai thực hiện trong năm 2017, nội dung cần bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể theo từng lĩnh vực công tác thanh niên.

- Thực hiện rà soát các chính sách có liên quan đến thanh niên, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) điều chỉnh, bổ sung đối với những chính sách bất cập, còn thiếu đối với thanh niên.

- Tăng cường các giải pháp để thanh niên được tiếp cận về học tập nghiên cứu khoa học, tiếp cận thông tin, phối hợp đề xuất các chính sách phát hiện, bồi dưỡng, trọng dụng tài năng đối với thanh niên. Thực hiện các chế độ, chính sách đối với thanh niên theo quy định.

- Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam tại tỉnh nhằm giám sát và đánh giá tình hình phát triển của thanh niên trên các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội, đáp ứng nhu cầu thông tin thống kê về thanh niên của Chính phủ và các tổ chức, cá nhân khác, làm cơ sở để cơ quan quản lý nhà nước về thanh niên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện và hoạch định chính sách đối với thanh niên theo đúng quy định tại Quyết định số 158/QĐ-TTg ngày 25/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

- Việc thực hiện chế độ đối với thanh niên xung phong: các huyện, thành phố tổ chức đánh giá việc triển khai thực hiện các nội dung tại Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ quy định về chế độ của thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến.

- Việc thực hiện thí điểm Dự án 600 Phó chủ tịch xã và Đề án 500 trí thức trẻ tại các huyện có chương trình, dự án:

+ Ủy ban nhân dân các huyện: Bắc Hà, Si Ma Cai, Mường Khương tổ chức tổng kết và thực hiện phương án bố trí đội viên Dự án 600 Phó chủ tịch xã sau khi kết thúc dự án vào 6/2017; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ).

+ Ủy ban nhân dân các huyện: Bát Xát, Sa Pa, Văn Bàn bố trí, sử dụng có hiệu quả Đội viên Đề án 500 tri thức trẻ thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, góp phần xóa đói, giảm nghèo, xây dựng Nông thôn mới; qua đó đào tạo, bồi dưỡng tạo nguồn cán bộ lâu dài cho cơ sở.

- Các huyện, thành phố chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về công tác thanh niên tại địa phương, quan tâm bố trí kinh phí để thực hiện các Dự án, chương trình công tác thanh niên đang triển khai có hiệu quả tại địa phương.

2. Sở Nội vụ:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, ngoài những nhiệm vụ chung, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Nội vụ tham mưu thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

- Tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện có hiệu quả Đề án 500 tri thức trẻ tình nguyện; tổ chức tổng kết Dự án thí điểm 600 tri thức trẻ ưu tú có trình độ đại học tăng cường về làm Phó Chủ tịch xã trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Tiếp tục triển khai thực hiện đảm bảo chế độ trợ cấp đối với cựu thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến qua các thời kỳ; tập trung hoàn thiện mô hình tổ chức và chính sách đối với thanh niên xung phong giai đoạn hiện nay theo quy định tại Nghị định số: 12/2011/NĐ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2011 của Chính phủ về tổ chức, chính sách đối với thanh niên xung phong.

- Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên cho đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên để đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục tổ chức lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức trẻ ở xã giai đoạn 2014-2020 theo Quyết định số: 567/QĐ-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện chính sách đối với thanh niên theo phân cấp quản lý.

3. Tỉnh đoàn Lào Cai :

- Tuyên truyền thực hiện tốt chính sách, pháp luật cho thanh niên; kế hoạch thanh niên giai đoạn 2016-2020; Các đề án, dự án cho tri thức trẻ.

- Tổ chức các hoạt động đối thoại với thanh niên để tăng cường vai trò phản biện, giúp các cấp chính quyền địa phương nắm bắt, giải quyết các vấn đề cho thanh niên.

- Triển khai có hiệu quả các Đề án cho thanh niên của các cấp Đoàn thanh niên với xây dựng nông thôn mới..., thanh niên với an toàn giao thông.

- Tổ chức các hoạt động, xung kích tình nguyện để tập hợp thanh niên tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn; tổ chức tập huấn cho cán bộ đoàn các cấp về công tác thanh niên.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định: 57/2015/QĐ-TTg ngày 16/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên.

IV. Công tác kiểm tra:

- Chú trọng kiểm tra công tác bố trí Đội viên dự án 600 Phó chủ tịch xã sau khi kết thúc dự án vào tháng 6 năm 2017 tại 03 huyện: Mường Khương, Si Ma Cai, Bắc Hà; kiểm tra tình hình bố trí, sử dụng Đội viên Đề án 500 tri thức trẻ tình nguyện tại các huyện: Văn Bàn, Sa Pa, Bát Xát.

- Thời gian kiểm tra :

+ Đối với việc bố trí Đội viên dự án 600 Phó chủ tịch xã sau khi kết thúc Dự án: Quý II / 2017;

+ Đối với việc bố trí, sử dụng Đội viên Đề án 500 tri thức trẻ tình nguyện: Quý III / 2017.

V. Tổ chức thực hiện.

1. Các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp, các trường chuyên nghiệp thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch này, tổ chức triển khai các nội dung nêu trên, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) tổng hợp theo quy định.

2. Chế độ báo cáo:

- Đối với Báo cáo kết quả thực hiện công tác thanh niên 06 tháng đầu năm 2017, thời gian gửi báo cáo trước ngày 25 tháng 5 năm 2017;

- Đối với Báo cáo kết quả thực hiện công tác thanh niên năm 2017, thời gian gửi báo cáo trước ngày 25 tháng 11 năm 2017.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2017, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp, các trường chuyên nghiệp thuộc tỉnh, UBND các huyện, thành phố quan tâm chỉ đạo thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) tổng hợp, giải quyết. /:

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ; UB Quốc gia về thanh niên;
- Vụ công tác thanh niên - Bộ Nội vụ;
- TT. TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Tỉnh đoàn Lào Cai;
- Sở Nội vụ (03b);
- UBND các huyện, thành phố;
- Các đơn vị sự nghiệp, các trường chuyên nghiệp thuộc tỉnh;
- Bộ chỉ huy Quân sự, Công an tỉnh;
- Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Lãnh đạo VP;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu VT, VX1, NC3

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Thế